
 

    

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

 COMUNA CALAFINDEŞTI 
PRIMAR 

 
 

 

                                                     
 

D I S P O Z I Ţ I A nr. 101 din 26.07.2022 
privind modificarea numelui  d-nei DIACONESCU Lidia în HERMAN Lidia, consilier,clasa I, grad 

profesional asistent,gradatia 0 în cadrul Compartimentul financiar-contabil, achizitii publice, executari 
silite  din cadrul  aparatului  de specialitate al primarului comunei Calafindesti, judetul Suceava  

 
 
                    Adrian FRINCU -primarul comunei Calafindeşti,judeţul Suceava 

Având în vedere: 
              -Certificatul de căsătorie seria C.10 Nr. 494630 din 22.07.2022 eliberat de Primăria Comunei Calafindeşti; 
 Vazand: 
              - Raportul de vererea doamnei Herman Lidia nr. 4528 din 27.07.2022 ; 
              - Referatul nr. 4563 din 26.07.2022 întocmit de secretarul comunei Calafindești,  d-na Cucu Ana Florentina; 

Ţinând cont de: 
                Prevederile art. 410, alin. (1), alin (2), alin. (3) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 
               -prevederile art. 292 alin. (1) din legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 În temeiul : 
 -  art. 196 alin.(1) lit.(b), art.197 alin.(1), art. 199 alin. din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu  
modificările şi completările ulterioare; 
 

DISPUN: 
Art. 1. Începând cu data de 26.07.2022, are loc schimbarea , prin efectul legii, a numelui  DIACONESCU Lidia în 

HERMAN Lidia , ca urmare a căsătoriei, conform Certificatului de căsătproe seria C. 10, Nr. 494630 din 22.07.2022 
eliberat de Primăria comunei Calafindeşti, judeţul Suceava; 

Art. 2. Începând cu data eliberării cărţii de identitate se va folosi numele de  
HERMAN Lidia în toate actele ce privescraporturile de serviciu ale funcţionarului public cu UAT Calafindeşti, cum 

ar fi fişa postului, state de plată, state de funcţii precum şi în portalul de management al Agenţiei Naţionale a 
Funcţionaiârilor Publici 

           Art.3.  Prezenta dispoziție va fi comunicată: 
- Instituției Prefectului județul Suceava; 
- Agenţiei Naţionale Funcţionarilor Publici; 
- Compartimentului Financiar Contabil  achizitii publice si executari silite din cadrul Primăriei comunei 

Calafindești; 
- D-nei HERMAN Lidia . 

 
P R I M A R 

FRINCU Adrian 
 

Calafindeşti, 26.07.2022                 Contrasemneaza: 
Nr. 101             Secretar general comună 

                                       Ana Florentina CUCU 


